Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Pró-Reitoria de Pós Graduação

Campus Diadema

ATA DA 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO PAULO - 17.05.2018

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e dezoito, reuniram-se os
professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPG-
EQ) da Universidade Federal de São Paulo, às 14h00, na sala de Vídeo
Conferência (subsolo) da Unidade José Alencar, tendo o Coordenador do
Programa, Prof. Dr. Rogério de Almeida Vieira, presidindo a reunião. Estiveram
presentes os seguintes professores: Fabiana Perrechil Bonsanto, Rafael
Maurício Matricarde Falleiro, Mariana Agostini de Moraes, Rafael Ramos de
Andrade, Milene Costa Codolo, José Ermírio Ferreira de Moraes, Katia Ribeiro,
Igor Tadeu L. Brasolin, Priscilla Carvalho Veggi e Rogério de Almeida Vieira. O
Prof. Rogério abriu a reunião. ORDEM DO DIA: 1) Definição da grade de
disciplinas para o 2º sem 2018: A Profa. Kátia fez uma prévia das disciplinas a
serem oferecidas no 2º sem de 2018 – Tópicos Especiais em Engenharia
Química, Prof. Igor (60h); Metodologia Científica (Profas. Fabiana e Iara
(60h); Processos Oxidativos Avançados (Profa. Katia e Profa. Christiane Arruda
(60h); Cinética Aplicada e Reatores Químicos (Profs. José Ermírio e Sania
(60h); Fenômenos de Transporte (Profs. Werner e Milene (60h); Bipolímeros
(Profs. Classius, Kity, Fabiana e Mariana); Catálise - Aplicações Industriais e
em Química Verde (Prof. Eliezer). Na ocasião foi solicitado à Secretaria reserva
da sala da Pós Graduação (Unidade José Alencar) para o período de 13 de
agosto a 07 de dezembro, horário noturno.2) Aprovação das Resoluções:
005/PPG-EQ/2018 - Dispõe sobre o credenciamento, recredenciamento e
descredenciamento  de docentes; 006/PPG-EQ/2018: Estabelece normas para
distribuição de orientação de discentes por docentes no programa PPG-EQ. O
Prof. Rogério reapresentou as resoluções e juntamente com os membros
presentes revisou artigo por artigo. Após ampla discussão sobre alguns
assuntos, ambas as Resoluções foram aprovadas pelos presentes. Eu, Maria
de Fátima Vilhena Carrasqueira, Assistente em administração, lavrei a presente
ata que, após aprovada, será assinada por todos os membros da CEPPG-EQ
que estiveram presentes.

Fabiana Perrechil Bonsanto

Rafael Maurício Matricarde Falleiro

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Pró-Reitoria de Pós Graduação

Campus Diadema

Mariana Agostini de Moraes

Rafael Ramos de Andrade

Milene Costa Codolo

José Ermírio Ferreira de Moraes

Katia Ribeiro

Igor Tadeu L. Brasolin

Priscilla Carvalho Veggi

Rogério de Almeida Vieira